
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

 (ai sensi dell'art.1 comma 55 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i)

Proposta. n.  2025/494

Deliberazione n. 18 del 20/05/2025  

ALLEGATI - ALLEGATO A 

- ALLEGATO B 

- ALLEGATO C 

OGGETTO: Contabilizzazione “Fondo obiettivi di finanza pubblica” di cui al Decreto 4 marzo 2025. Conseguenti  

variazioni al Bilancio di Previsione 2025 – 2027.

MASSIMILIANO PRESCIUTTI PRESENTE

BARBARITO JACOPO ASSENTE

CAVANNA SCILLA PRESENTE

DOMINICI GIOVANNI ASSENTE

LANDRINI MORENO PRESENTE

LIBERTI ERIDANO PRESENTE

MOSCIONI GIANLUCA PRESENTE

ORTALI GIANLUCA ASSENTE

PASQUINO FRANCESCA PRESENTE

PASQUALI SANDRO PRESENTE

SCHIATTELLI FILIPPO ASSENTE

SERVI LAURA PRESENTE

VESCOVI RICCARDO PRESENTE



Assiste il Segretario generale: FRANCESCO GRILLI 

Premesso che:

 con deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  40  del   12/12/2024 è  stata  approvata  la  Nota  di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025  – 2027;

 con  deliberazione  Consiglio  Provinciale  n.  49  del  23/12/2024  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione 2025  – 2027 e relativi allegati;

 con deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 Aprile 2014, n. 56 e s.m.i.)  
n. 271 del 31/12/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025  – 2027;

Visto il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;

Richiamata  la  proposta  di  deliberazione  del  Presidente,  prot.  n.  441_2025,  avente  ad  oggetto:  “ 

Contabilizzazione  ‘Fondo  obiettivi  di  finanza  pubblica’ di  cui  al  Decreto  4  marzo  2025.  Conseguenti 
variazioni al Bilancio di Previsione 2025 – 2027. Proposta al Consiglio”;

Visto  il  D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  ed in particolare l’articolo 175 che disciplina la competenza delle 

variazioni degli stanziamenti di bilancio ed in particolare l’art. 175 comma 2 in ordine alle variazioni la cui 
competenza appartiene all’organo Consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater;

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il Bilancio 

di Previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di cassa;
 

Preso atto che nella gestione  si è costantemente rispettato il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti 
in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti secondo le norme 

contabili di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Vista  la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,  sulle 

unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamate rispettivamente:

 la legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  

pluriennale dello Stato”; 

 la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

 la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”:

Visto,  in  particolare,  l’articolo  1,  comma  783,  della  citata  legge  n.  178  del  2020,  come  modificato  

dall’articolo 1,  comma 561,  lettera a),  della menzionata legge n.  234 del  2021,  il  quale dispone che,  a 

decorrere  dall'anno  2022,  i  contributi  e  i  fondi  di  parte  corrente  attribuiti  alle  province  e  alle  città  

metropolitane  delle  regioni  a  statuto  ordinario  confluiscono  in  due  specifici  fondi  da  ripartire  tenendo 

progressivamente  conto  della  differenza  tra  i  fabbisogni  standard  e  le  capacità  fiscali  approvati  dalla 

Commissione tecnica per i fabbisogni standard di cui all'articolo 1, comma 29, della legge 28 dicembre 2015,  

n. 208; 



Considerato che i successivi commi 784 e 785 dell’articolo 1 della legge n. 178 del 2020, come sostituiti 

dalla  lettera  b)  del  precitato  comma  561  dell’articolo  1  della  legge  n.  234  del  2021,  dispongono,  

rispettivamente: 

 che  per  il  finanziamento  e  lo  sviluppo  delle  funzioni  fondamentali  delle  province  e  delle  città 

metropolitane, sulla base dei fabbisogni standard e delle capacità fiscali approvati dalla richiamata  

Commissione, è attribuito un contributo di 80 milioni di euro per l'anno 2022, di 100 milioni di euro 

per l'anno 2023, di 130 milioni di euro per l'anno 2024, di 150 milioni di euro per l'anno 2025, di 200 

milioni di euro per l'anno 2026, di 250 milioni di euro per l'anno 2027, di 300 milioni di euro per 

l'anno 2028, di 400 milioni di euro per l'anno 2029, di 500 milioni di euro per l'anno 2030 e di 600 

milioni di euro a decorrere dall'anno 2031; 

 che i fondi di cui al comma 783, unitamente al concorso alla finanza pubblica da parte delle province 

e delle città metropolitane delle regioni a statuto ordinario, di cui all'articolo 1, comma 418, della  
predetta legge n. 190 del 2014 e all'articolo 1, comma 150-bis, della citata legge n. 56 del 2014, sono 

ripartiti, su proposta della indicata Commissione, con decreto del Ministero dell'interno, di concerto 
con il Ministero dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, da adottare entro il 28 febbraio 2022 con riferimento al triennio 2022-2024, ed 
entro il  31 ottobre di  ciascun anno precedente al  triennio di  riferimento per gli  anni  successivi,  

tenendo altresì conto di quanto disposto dal comma 784, e restando ferma la necessità di conferma o 
modifica del riparto stesso, con la medesima procedura, a seguito dell'eventuale aggiornamento dei  

fabbisogni standard o delle capacità fiscali; 

Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 773, della menzionata legge n. 207 del 2024, il quale dispone che le 

risorse  di  cui  all'articolo  1,  comma  784,  della  legge  30  dicembre  2020,  n.  178,  iscritte  nello  stato  di  

previsione del Ministero dell'interno sui fondi di cui all'articolo 1, comma 783, della medesima legge, sono  

incrementate di 50 milioni di euro annui dal 2025 al 2030; 

Considerato che, secondo quanto previsto dal successivo comma 774, del ripetuto articolo 1, della legge n.  
207 del 2024 le risorse aggiuntive di cui al menzionato comma 773, relative alle annualità dal 2025 al 2027 

sono ripartite tra le province e le città metropolitane sulla base dei fabbisogni standard e delle capacità fiscali  
approvati dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard di cui all'articolo 1, comma 29, della legge 28 

dicembre 2015, n. 208 e che il riparto è operato con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il  
Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, su  

proposta della medesima Commissione tecnica per i fabbisogni standard, da adottare entro il 31 marzo 2025; 

Richiamato a tal fine, il D.M. 20 febbraio 2025 in ordine al riparto dei fondi e del concorso alla finanza  
pubblica per Province e città Metropolitane delle Regioni a statuto ordinario per il triennio 2025 – 2027 di 

cui sopra, il cui dettaglio, a carico di questo Ente, viene evidenziato nella tabella che segue che presenta il  
confronto con gli stanziamenti delle previsioni iniziali del bilancio 2025-2027:



Richiamato l’art.  1,  c.  788 della  L.  207/2024,  il  quale  prevede  che  “i  Comuni,  le  Province  e  le  Città 

Metropolitane delle  Regioni  a  statuto ordinario,  della  Regione Siciliana e  della  Sardegna assicurano un  
contributo alla finanza pubblica, aggiuntivo rispetto a quello previsto dalla Legislazione vigente, che per 

Province e Città Metropolitane, è pari ad €. 10 milioni per l’anno 2025, 30 milioni di euro per ciascuno degli  
anni dal 2026 al 2028 e 50 milioni di euro per l’anno 2029”;

Visto il  comma 789  del  citato  art.  1  che  dispone  che  “  per  ciascuno  degli  anni  dal  2025  al  2029  le 

Amministrazioni di cui sopra iscrivono nella Missione 20, Fondi  e Accantonamenti,  un fondo, con una 
dotazione pari al contributo annuale alla finanza pubblica di cui ai commi da 786 a 788, precisando che, con  

riferimento al Bilancio di Previsione 2025 – 2027, detto fondo, è iscritto entro 30 giorni dal riparto dei  
contributi alla finanza pubblica con variazione di bilancio consiliare”;

Richiamato a tal fine, il  Decreto 4 marzo 2025 adottato dal Ministro dell’Economia e delle Finanze, di  

concerto con il Ministro dell’Interno, pubblicato nella G.U. n. 93 del 22/04/2025, concernente i criteri e le 
modalità di determinazione del contributo alla finanza pubblica, previsto dall’art. 1, c. 788, della Legge 30  

dicembre 2024, n. 207 (Legge di Bilancio 2025);

Precisato che il “Fondo obiettivi di finanza pubblica”, di nuova istituzione, da iscrivere in bilancio con il  
presente atto, a carico di questa Provincia, ammonta rispettivamente ad € .  136.122,00 per il 2025 ed €. 
408.366,00 rispettivamente per le annualità 2026 e 2027; 



Considerato che da quanto sopra riportato scaturisce quanto segue:

Dato atto che il saldo positivo dell’anno 2025 viene destinato ad integrazione del fondo di riserva, il saldo  

negativo degli anni 2026 e 2027 viene compensato mediante riduzione di €. 200.000,00 annui del fondo di  
riserva il  cui  stanziamento viene riportato alla previsione iniziale dell’anno 2025, e la differenza con la  

riduzione degli stanziamenti di altri capitoli di spesa;

Che, si rende necessario provvedere ad apportare le necessarie variazioni al Bilancio di Previsione 2025 – 
2027, al fine di adeguarlo al nuovo concorso alla finanza pubblica;

Che le variazioni di cui sopra sono riportate nelle loro risultanze finali, nel prospetto allegato al presente atto  

per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  –  “ALLEGATO  A  –  CONTABILIZZAZIONE  “FONDO 
OBIETTIVI  DI  FINANZA  PUBBLICA  –  CONSEGUENTI  VARIAZIONI  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2025 – 2027”;

Rilevato che, a seguito delle variazioni alla competenza del Bilancio di Previsione 2025 – 2027, annualità  
2025,  disposte  con  il  presente  atto,  si  rende  necessario  “adeguare”  le  dotazioni  di  cassa  come 

dettagliatamente rappresentato nell’allegato citato, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio  
sia non negativo;

Dato atto che, conseguentemente, il fondo di cassa risultante dal Bilancio di Previsione 2025, a seguito delle 

variazioni di cui al presente atto, risulta non negativo, come si evince dal prospetto allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale: “ALLEGATO B QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2025 – 
2027”;

Atteso che a seguito delle variazioni di bilancio operate con il presente atto, si ritiene modificata anche la  
Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027, approvata con deliberazione 

di Consiglio Provinciale n. 40 del 12/12/2024;

Dato atto inoltre:
- che con le variazioni al Bilancio apportate con il presente atto, viene assicurato il permanere degli equilibri  

di bilancio ai sensi dell’art.  193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  come si evince dal prospetto  
allegato per  farne parte integrante e sostanziale – “ALLEGATO C  - EQUILIBRI DI BILANCIO” ;
- che, alla data di approvazione del presente atto, non sono stati segnalati dai Servizi debiti fuori bilancio;

Dato atto che la presente deliberazione di variazione di bilancio è approvata in esito al controllo generale 
degli equilibri finanziari ai sensi dell’art. 147-quinques del TUEL di cui alla D. P. n. 5 del 27.01.2025 avente 

ad oggetto: “Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024”; 

Visti:
● il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e smi; 



● il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014 e smi e gli allegati  

principi contabili applicati;

Visto altresì lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente; 

Vista  la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 

fusioni  di  comuni”  e  s.m.i,  ed  in  particolare,  l’art.  1  comma  55  che  delinea  in  maniera  tassativa  le 

competenze, rispettivamente, del Presidente, del Consiglio provinciale e dell’Assemblea dei Sindaci; 

Sentito il Segretario Generale in ordine alla conformità dell’atto alle disposizioni normative vigenti;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario ai  

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del D.L. n. 174/2012,  

convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 comma 2 lett. b) del D.L. n. 174/2012,  

convertito con modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

Ricordato che la pratica in questione è stata esaminata dalla competente commissione consiliare nella seduta 

del 14/05/2025  e che la stessa, nel merito, ha espresso parere favorevole all’unanimità dei presenti;

Atteso che è stato richiesto ed acquisito il parere preventivo del Collegio dei Revisori dei Conti, espresso 

nella seduta del 15/05/2025, ai sensi dell’articolo 239 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e del Regolamento di 

Contabilità Armonizzata, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 31/01/2023;

Si procede alla votazione  palese per alzata di mano con il seguente risultato:  votazione favorevole ed 

unanime dei presenti; 

Visto l’esito della votazione sopra riportata; 

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, 

- di apportare, ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e smi, nonché ai sensi dell’Allegato 
4/1 del decreto Legislativo n. 118/2011, le variazioni al Bilancio di Previsione 2025 - 2027, in termini di  

competenza  e,  limitatamente  all’annualità  2025,  anche  in  termini  di  cassa,  dettagliate  in  narrativa  e 
ricomprese nei seguenti prospetti allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

 ALLEGATO  A  –  VARIAZIONI  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025  –  2027, 

ANNUALITA’ 2025 – 2026 - 2027”;

 ALLEGATO B - QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2025 – 2027”;

 ALLEGATO C – EQUILIBRI DI BILANCIO;

- di dare atto che l’Ente durante la gestione del Bilancio di Previsione 2025 – 2027 ha rispettato il pareggio 
finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in Bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 

degli investimenti, secondo le norme contabili del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;

-  di  modificare,  secondo  quanto  disposto  col  presente  provvedimento,  la  Nota  di  Aggiornamento  del 



Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027, approvata con deliberazione di Consiglio Provinciale n.  

40 del  12/12/2024;

- di dare atto che:

 con  il  presente  provvedimento  viene  garantito  il  pareggio  finanziario  ed  il  mantenimento  degli  

equilibri generali di bilancio, nonché l’equilibrio di cassa, in quanto il fondo di cassa finale risulta  
non negativo,  come si  evince  dal  prospetto  allegato  per   farne  parte  integrante  e  sostanziale  – 

“ALLEGATO B – QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2025 – 2027”;

 a seguito delle variazioni al Bilancio apportate con il presente atto, viene assicurato il permanere 

degli equilibri di bilancio  ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  come si 
evince  dal  prospetto  allegato  per   farne  parte  integrante  e  sostanziale  –  “ALLEGATO  C  – 

EQUILIBRI DI BILANCIO”; 

 che,  alla data di  approvazione del  presente atto,  non sono stati  segnalati  dai Servizi debiti  fuori  

bilancio;

 la presente deliberazione di variazione di bilancio è  approvata in esito al controllo generale degli 

equilibri finanziari ai sensi dell’art. 147-quinques del TUEL  di cui alla  D. P. n. 5 del 27.01.2025 
avente ad oggetto: “Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024”;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line e su “Amministrazione 

trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, L. 241/1990 e s.m.i. e del “Regolamento sul rapporto tra i cittadini e 

l’amministrazione  nello  svolgimento  delle  attività  e  dei  procedimenti  amministrativi”,  approvato  con 
Delibera Consiliare n. 30 del 18 marzo 2008, il Dott. Alberto Orvietani è responsabile del procedimento 

amministrativo.

Inoltre, vista l’urgenza del provvedimento in discussione,

IL CONSIGLIO

con votazione favorevole ed unanime dei presenti; 

dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, d.lgs 267/2000.

Documento informatico firmato digitalmente. 

Il Presidente: MASSIMILIANO PRESCIUTTI

Il Segretario Generale: FRANCESCO GRILLI 



ALLEGATO A 





Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

662.010,952.433.873,00 3.095.883,95

624.690,933.245.164,00 3.869.854,93

587.370,924.056.455,00 4.643.825,92

662.010,952.433.873,00 3.095.883,95

CP 2025

CP  2026

CP  2027

CASSA

Totale TIPOLOGIA 0101  (Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche)E..2

3.095.883,95

4.643.825,92

3.869.854,93

3.095.883,95

662.010,95

587.370,92

624.690,93

662.010,95

2.433.873,00

4.056.455,00

3.245.164,00

2.433.873,00

CASSA

CP  2027

CP  2026

CP 2025

Totale TITOLO 2  (Trasferimenti correnti)E

3.095.883,95

4.643.825,92

3.869.854,93

3.095.883,95

662.010,95

587.370,92

624.690,93

662.010,95

2.433.873,00

4.056.455,00

3.245.164,00

2.433.873,00

CASSA

CP  2027

CP  2026

CP 2025

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

Rif. 2025 / 31 Pagina 1 di 4Provvedimento: B/A30000/2025/441



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1 Spese correnti

221.450,4536.410.317,12 36.631.767,57

423.031,6035.649.063,73 36.072.095,33

647.010,6635.648.296,66 36.295.307,32

221.450,4545.837.515,48 46.058.965,93

CP 2025

CP  2026

CP  2027

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..01.03

221.450,4536.410.317,12 36.631.767,57

423.031,6035.649.063,73 36.072.095,33

647.010,6635.648.296,66 36.295.307,32

221.450,4545.837.515,48 46.058.965,93

CP 2025

CP  2026

CP  2027

CASSA

Totale PROGRAMMA 03  (Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato)

U..01

46.058.965,93

36.295.307,32

36.072.095,33

36.631.767,57

221.450,45

647.010,66

423.031,60

221.450,45

45.837.515,48

35.648.296,66

35.649.063,73

36.410.317,12

CASSA

CP  2027

CP  2026

CP 2025

Totale MISSIONE 01  (Servizi istituzionali, generali e di gestione)U

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

TITOLO 1 Spese correnti

0,00257.367,99 257.367,99

-6.706,67500.000,00 493.293,33

-208.005,74500.000,00 291.994,26

0,00286.284,93 286.284,93

CP 2025

CP  2026

CP  2027

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..04.02

0,00257.367,99 257.367,99

-6.706,67500.000,00 493.293,33

-208.005,74500.000,00 291.994,26

0,00286.284,93 286.284,93

CP 2025

CP  2026

CP  2027

CASSA

Totale PROGRAMMA 02  (Altri ordini di istruzione non universitaria)U..04

286.284,93

291.994,26

493.293,33

257.367,99

0,00

-208.005,74

-6.706,67

0,00

286.284,93

500.000,00

500.000,00

257.367,99

CASSA

CP  2027

CP  2026

CP 2025

Totale MISSIONE 04  (Istruzione e diritto allo studio)U

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Rif. 2025 / 31 Pagina 2 di 4Provvedimento: B/A30000/2025/441



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

TITOLO 1 Spese correnti

0,00423.964,78 423.964,78

0,00460.000,00 460.000,00

-60.000,00460.000,00 400.000,00

0,00480.320,27 480.320,27

CP 2025

CP  2026

CP  2027

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..10.05

0,00423.964,78 423.964,78

0,00460.000,00 460.000,00

-60.000,00460.000,00 400.000,00

0,00480.320,27 480.320,27

CP 2025

CP  2026

CP  2027

CASSA

Totale PROGRAMMA 05  (Viabilità e infrastrutture stradali)U..10

480.320,27

400.000,00

460.000,00

423.964,78

0,00

-60.000,00

0,00

0,00

480.320,27

460.000,00

460.000,00

423.964,78

CASSA

CP  2027

CP  2026

CP 2025

Totale MISSIONE 10  (Trasporti e diritto alla mobilità)U

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01 Fondo di riserva

TITOLO 1 Spese correnti

304.438,50950.000,00 1.254.438,50

-200.000,001.150.000,00 950.000,00

-200.000,001.150.000,00 950.000,00

0,000,00 0,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..20.01

304.438,50950.000,00 1.254.438,50

-200.000,001.150.000,00 950.000,00

-200.000,001.150.000,00 950.000,00

0,000,00 0,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

CASSA

Totale PROGRAMMA 01  (Fondo di riserva)U..20

PROGRAMMA 03 Altri Fondi

TITOLO 1 Spese correnti

136.122,000,00 136.122,00

408.366,000,00 408.366,00

408.366,000,00 408.366,00

0,000,00 0,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

CASSA

Totale TITOLO 1  (Spese correnti)U..20.03

Rif. 2025 / 31 Pagina 3 di 4Provvedimento: B/A30000/2025/441



Allegato alla delibera di variazione. ESERCIZIO 2025
Provincia di Perugia

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONEPRECEDENTE ASSESTATOCIFREOBIETTIVO E NOTE

136.122,000,00 136.122,00

408.366,000,00 408.366,00

408.366,000,00 408.366,00

0,000,00 0,00

CP 2025

CP  2026

CP  2027

CASSA

Totale PROGRAMMA 03  (Altri Fondi)U..20

0,00

1.358.366,00

1.358.366,00

1.390.560,50

0,00

208.366,00

208.366,00

440.560,50

0,00

1.150.000,00

1.150.000,00

950.000,00

CASSA

CP  2027

CP  2026

CP 2025

Totale MISSIONE 20  (Fondi e accantonamenti)U

46.825.571,13

38.345.667,58

38.383.754,66

38.703.660,84

221.450,45

587.370,92

624.690,93

662.010,95

46.604.120,68

37.758.296,66

37.759.063,73

38.041.649,89

CASSA

CP  2027

CP  2026

CP 2025

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

440.560,50440.560,50

0,00

0,00

0,00

CASSACASSA

CP  2027

CP  2026

CP 2025

SALDO ENTRATE - USCITE

Pagina 4 di 4Provvedimento: B/A30000/2025/441
Rif. 2025 / 31



ALLEGATO B 





QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO IN ASSESTAMENTO  2025 -  2027
Provincia di Perugia

ENTRATE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2026

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2027

SPESE CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2026

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO  2027

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio 56.476.002,01

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 7.889.561,83 0,00 0,00
Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

 - di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 63.316.632,48 25.245,65 0,00

59.008.782,03 55.925.000,00 55.625.000,00 55.625.000,00 107.322.975,04 90.618.552,77 83.846.008,55 85.023.922,24Titolo 1 - Spese correntiTitolo 1 -
Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

34.869.600,11 29.593.431,50 29.898.029,76 30.671.205,74   - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 6.304,15 0,00 0,00Titolo 2 - Trasferimenti correnti

4.680.107,36 3.816.008,40 3.704.598,72 3.607.544,87Titolo 3 - Entrate extratributarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 18.941,50 0,00 0,00
133.793.966,35 83.934.252,08 62.171.753,97 73.804.630,42

Titolo 2 - 133.469.135,44 149.078.166,72 62.649.881,53 74.278.220,80Spese in conto capitale
Titolo 4 - Entrate in conto capitale

90.594,36 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00Titolo 3 -

Spese per incremento di
attività finanziarieTitolo 5 -

Entrate da riduzione di attività
finanziarie

  - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

232.443.050,21Totale entrate finali ................... 173.268.691,98 151.399.382,45 163.708.381,03 Totale spese finali ................ 240.792.110,48 239.696.719,49 146.495.890,08 159.302.143,04

380.448,69 0,00 0,00 0,00
4.778.166,80 4.778.166,80 4.928.738,02 4.406.237,99Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 6 - Accensione di prestiti
0,00 0,00 0,00  di cui Fondo anticipazioni di liquidità

15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00Titolo 5 -
Chiusura Anticipazioni da
istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 -
Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

25.504.187,06 25.130.500,00 25.130.500,00 25.130.500,00 Titolo 7 - 26.214.792,83 25.130.500,00 25.130.500,00 25.130.500,00Spese per conto terzi e partite
di giro

Titolo 9 -
Entrate per conto di terzi e
partite di giro

273.327.685,96Totale Titoli 213.399.191,98 191.529.882,45 203.838.881,03 Totale Titoli 286.785.070,11 284.605.386,29 191.555.128,10 203.838.881,03

329.803.687,97TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 284.605.386,29 191.555.128,10 203.838.881,03 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 286.785.070,11 284.605.386,29 191.555.128,10 203.838.881,03

43.018.617,86Fondo di cassa finale presunto

Pagina 1 di 1



ALLEGATO C





BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2025 -
Provincia di Perugia

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO  2026

COMPETENZA
ANNO   2027

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 56.476.002,01

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 5.644.503,08 6.304,15 0,00(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00 0,00(-)

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese 2.04 Altri trasferimenti di capitale
iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(+)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 89.334.439,90 89.227.628,48 89.903.750,61(+)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00(+)

90.618.552,77 83.846.008,55 85.023.922,24D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

     di cui:

6.304,15 0,00 0,00         - fondo pluriennale vincolato

1.541.521,47 1.515.685,29 1.474.153,88         - fondo crediti di dubbia esigibilità

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

0,00 0,00 0,00     di cui fondo pluriennale vincolato

4.778.166,80 4.928.738,02 4.406.237,99F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00         di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A+Q1-AA+B+C-D-E-F) -417.776,59 459.186,06 473.590,38

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

1.038.292,85 0,00 0,00H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)

0,00 0,00 0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

0,00 0,00 0,00(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

620.516,26620.516,26 459.186,06 473.590,38O=G+H+I-L+M

Pagina 1 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2025 -
Provincia di Perugia

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO  2026

COMPETENZA
ANNO   2027

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 6.851.268,98 0,00 0,00(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 57.672.129,40 18.941,50 0,00(+)

Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in
conto capitale iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(-)

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 3.01 Acquisizione di attivita'
finanziarie iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 83.934.252,08 62.171.753,97 73.804.630,42(+)

0,00 0,00 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)

0,00 0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(-)

0,00 0,00 0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)

0,00 0,00 0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)

0,00 0,00 0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

0,00 0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)

0,00 0,00 0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (-)

149.078.166,72 62.649.881,53 74.278.220,80U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

18.941,50 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

0,00 0,00 0,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

0,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

0,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

-620.516,26 -459.186,06 -473.590,38Z=P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Pagina 2 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2025 -
Provincia di Perugia

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2025

COMPETENZA
ANNO  2026

COMPETENZA
ANNO   2027

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(+)

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attivita' finanziarie 0,00 0,00 0,00(+)

J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attivita' finanziarie iscritto in
entrata

0,00 0,00 0,00(+)

J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attivita'
finanziarie iscritto in entrata

0,00 0,00 0,00(-)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00 0,00 0,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(-)

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+J+J1-J2+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Equilibio di parte corrente (O) 620.516,26 459.186,06 473.590,38

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del rimborso di
prestiti (H) al netto del fondo di anticipazione liquidita'

1.038.292,85(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -417.776,59 459.186,06 473.590,38

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Voci (H) e (P): In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è
consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno
precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di
amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

Equilibrio di parte corrente (O): La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali.

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria
può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la
media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo
di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti.

Pagina 3 di 3


	01_CP. n. 18_20.05.2025.odt
	
	IL CONSIGLIO PROVINCIALE

	02_CP. n. 18_20.05.2025 - ALLEGATO A.odt
	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5
	Pagina 6

	03_CP. n. 18_20.05.2025 - ALLEGATO B.odt
	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3

	04_CP. n. 18_20.05.2025 - ALLEGATO C.odt
	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5


